
Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>

Re: PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2022 - Análise Técnica sobre a Proposta - POTENCIAL
HUMANO 
1 mensagem

Helida Valeria Muneymne Telles de Souza <helida.souza@tjam.jus.br> 11 de julho de 2022 10:15
Para: Victoria Corrêa Lima <victoria.correa@tjam.jus.br>
Cc: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Iano Sa e Souza de Wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Bom dia,
Em resposta à análise da proposta do licitante Empresa POTENCIAL HUMANO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO LTDA  solicitamos as
seguintes correções:

1)  Na proposta  ANEXO III o tipo de serviço: Motorista Categoria A/B quantitativo no TR 18, proposta constam 12, deverá ser corrigido;
Bem como os valores correspondentes sofrerão alterações.

PLANILHA MOTORISTA CATEGORIA D:

1) Módulo 2, Submódulo 2.2 - Retificar a soma do valor  TOTAL que retorna a quantia de R$ 824,40;

2)Módulo 2, QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS- item 2.2  Retificar a
soma do valor  que retorna a quantia de R$ 824,40; Retificar a soma do valor TOTAL que retorna a quantia de R$ 1.893,05;

3) Módulo 3, item B - retificar o percentual de acordo com a base de cálculo conforme segue:(FGTS 8% X AVISO PRÉVIO INDENIZADO
0,4170000%) que retornará 0,0333600%, bem como valor do referido item;

4) Módulo 3, item D - retificar o percentual de acordo com a base de cálculo conforme segue:(36,80% X AVISO PRÉVIO TRABALHADO
1,9400000%) que retornará 0,7139200%, bem como valor do referido item;

5) Módulo 3, retificar também o valor total dos percentuais que retorna 6,5443%, bem como o valor total do módulo;

6) Módulo 4, Submódulo 4.1 - retificar a casa decimal do sobtotal que retorna R$ 16,95, bem como o TOTAL do item F que retorna R$
23,18;

7) Módulo 4, QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE, retificar o valor total que
retorna R$ 23,18;

PLANILHA MOTORISTA CATEGORIA  A/B:

1) Módulo 2, Submódulo 2.1 - Retificar a soma do SUBTOTAL que retorna a quantia de R$ 282,20;

2) Módulo 2, Submódulo 2.1 - item C  retificar o valor TOTAL que retorna R$ 386,05;

3)  Módulo 2, Submódulo 2.2 - retificar o valor  TOTAL que retorna R$ 534,09;

4) Módulo 2, QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS item 2.1 retificar o valor
que retorna R$ 386,05; item 2.2 retificar o valor que retorna R$ 534,09;

5) Módulo 3, item B - retificar o percentual de acordo com a base de cálculo conforme segue:(FGTS 8% X AVISO PRÉVIO INDENIZADO
0,4170000%) que retornará 0,0333600%, bem como valor do referido item;

6) Módulo 3, item D - retificar o percentual de acordo com a base de cálculo conforme segue:(36,80% X AVISO PRÉVIO TRABALHADO
1,9400000%) que retornará 0,7139200%, bem como valor do referido item;

7) Módulo 3, retificar também o valor total dos percentuais que retorna 6,5443%, bem como o valor total do módulo;

Obs. 1 : Caso a licitante não corrija as informações aqui solicitadas, ou não apresente jus�fica�vas de forma fundamentada, poderá 
ser desclassificada com base no item 14.10 do Edital do Pregão Eletrônico nº 048/2022 – TJAM.

Obs. 2: Solicitamos que a licitante arredonde todos os valores monetários para os quais a fórmula u�lizada apresente um resultado 
com mais de 2 casas decimais após a vírgula, ainda que os valores apontados na planilha sejam exibidos com apenas 2 casas 
decimais após a vírgula.

At.te,

Hélida 



Em sex., 8 de jul. de 2022 às 11:19, Victoria Corrêa Lima <victoria.correa@tjam.jus.br> escreveu: 
Senhores / Senhoras, 
 
Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 048/2022, (SEI 
nº 2022/000006947-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa POTENCIAL HUMANO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
LTDA, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.
 
A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das licitantes.
 
 
Sendo assim, questiona-se à Divisão de Compras e Operações:
 
1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência?
 
Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia, 11/07/2022, às 13h.
 
--  
Atenciosamente,
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Victoria Corrêa Lima - (Estagiária)
Coordenadoria de Licitação - COLIC
Contato: (92) 2129-6743

--  

 

mailto:victoria.correa@tjam.jus.br

